МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

21.02.2023 № ДС14-11-38/3

г. Сургут

О проведении фестиваля

педагогических проектов

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», в связи с реализацией

годового плана работы на 2022-2023 учебный год и с целью обобщения и

распространения передового педагогического опыта через реализацию

педагогической технологии «метод проектов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести фестиваль педагогических проектов по развитию речи и

речевого общения детей дошкольного возраста среди педагогических работников

МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – Фестиваль), в срок с 24.04.2023 по 28.04.2023.

Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., заместители заведующего по УВР.

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (далее – Положение),

согласно приложению 1.

3. Утвердить состав жюри Фестиваля:

3.1. Корпус – ул. Пушкина, 11

Председатель жюри: Никифорова О.Ю., заведующий,

Члены жюри: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР,

                       Шишкина И.А., старший воспитатель,

                       Шевченко О.В., воспитатель,

                       Крупинина О.В., учитель-логопед.

3.2. Корпус – ул. Островского, 36

Председатель жюри: Никифорова О.Ю., заведующий,

Члены жюри: Друг Н.К., заместитель заведующего по УВР,

                       Федорова О.С., учитель-логопед,

                       Кобылянская Е.М., воспитатель,

                       Сафарова О.Д., воспитатель.

4. Воспитателям, специалистам учреждения:

4.1. Руководствоваться при подготовке к Фестивалю Положением;

4.2. Подать заявку на участие в Фестивале по форме, согласно приложению

2, в срок до 20.04.2023;

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

     Приложение 1 к приказу

от 21.02.2023 № ДС14-11-38/3

Положение

о проведении Фестиваля педагогических проектов

в МБДОУ №14 «Брусничка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях повышения качества работы

педагогов с детьми по развитию речи и речевого общения детей дошкольного

возраста через использование метода проектов.

1.2. Положение определяет порядок и условия организации Фестиваля

педагогических проектов среди педагогических работников МБДОУ №14

«Брусничка» (далее – Фестиваль).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель: обобщение и распространение передового педагогического опыта

работы педагогов через реализацию технологии проектной деятельности, развитие

презентационной культуры, развития творческой инициативы педагогических

работников.

2.2. Задачи:

 стимулировать развитие речи детей дошкольного возраста посредством

использования метода проектов;

 способствовать удовлетворению, реализации и поддержке

познавательных потребностей развивающейся личности ребенка;

 содействовать развитию творческой активности детей и педагогов;

 обмен опытом в реализации проектов.

3. Участники конкурса: педагогические работники МБДОУ №14

«Брусничка».

4. Сроки проведения: с 24.04.2023 по 28.04.2023.

5. Требования к предоставляемым материалам: Материалы должны быть

представлены в форме проекта (текстовый и электронный вариант), выполненные

одним или группой педагогов.

Работы на фестивале (согласно графику) заслушиваются в виде устных

докладов в форме презентаций.

Очередность выступающих педагогов определяется жеребьевкой.

Представление проекта – 7-10 минут.

Презентация может содержать текстовые документы, таблицы, схемы,

фотографии, рисунки, диаграммы и т.п.

Общие требования к оформлению презентации проекта:

 1-й слайд: Название образовательного учреждения; возрастная группа

детей, в которой осуществлялся образовательный проект; авторы проекта; год

оформления презентации.

 2-й слайд: Основная цель проекта; Задачи проекта (образовательная,

развивающая, воспитательная; для педагогов; для родителей; для детей); Количество

участников проекта.

 3-й и последующие слайды: Содержание проекта (этапы реализации,

краткая характеристика поэтапной работы над проектом).

 Последний слайд: Выводы, подтверждение или опровержение

первоначально выдвигаемой гипотезы, результатов; Перспективы работы в этом

направлении.

 Каждый слайд (кроме первого) должен иметь короткое название

(заголовок, без точки в конце), набранное шрифтом на 2 или более пт, чем основной

размер шрифта.

 Для всех слайдов применять один эффект их перехода и стилевое

решение.

 Изображения, размещенные на одном слайде желательно привести к

единому размеру.

 Таблицы оформлять в одном стиле, выделить шапку таблицы.

6. Критерии оценки представленных проектов:

 методическая грамотность формулировки цели и задач,

 актуальность, практическая значимость проекта,

 соответствие возрастным и психологическим особенностям

воспитанников,

 четкость, логичность этапов работы по реализации проекта,

 оригинальность,

 презентация проекта, грамотность изложения.

7. Подведение итогов:

Все материалы оцениваются по утвержденным критериям.

Участники фестиваля награждаются грамотами МБДОУ №14 «Брусничка» в

номинациях:

 Лучший проект во взаимодействии с родителями,

 Лучший игровой проект,

 Лучший интерактивный проект,

 Лучший проект по развитию детей раннего возраста,

 Лучший проект на нравственно-патриотическую тему,

 Лучший экологический проект;

 Лучший проект по краеведению;

 Лучшая презентация проекта,

 Практическая значимость.

                                                        Приложение 2 к приказу

от 21.02.2023 № ДС14-11-38/3

Заявка

на участие в Фестивале педагогических проектов

МБДОУ №14 «Брусничка»

№

п/п

Автор(ы) проекта

(ФИО, должность)
Наименование проекта Участники проекта

1

2

3

Дата подачи заявки: _______________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

11.10.2021 № ДС14-11-148/1

г. Сургут

Об организации

аттестации

педагогических

работников на

соответствие

занимаемой

должности в 2021-2022 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и

науки России от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении порядка проведения

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность», с целью   организации   аттестации

педагогических   работников на соответствие занимаемой должности в 2021-

2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав   аттестационной   комиссии    МБДОУ    №    14   «Брусничка»

на 2021-2022 учебный год согласно приложению 1.

1.2. Список     педагогических     работников,     подлежащих     аттестации

на соответствие занимаемой должности в 2021-2022 учебном году, согласно

приложению 2.

1.3. График заседаний аттестационной комиссии МБДОУ №14

«Брусничка» в 2021-2022 учебном году согласно приложению 3.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:

7464B5974A748D3A482007108382EE18A4D7C51E

Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: 17.08.2020 с по 17.11.2021

О.Ю. Никифорова

Приложение 1 к приказу

от 11.10.2021 №ДС14-11-148/1

Состав аттестационной комиссии
МБДОУ № 14 «Брусничка» на 2021-2022 учебный год

Председатель

аттестационной комиссии

Друг Наталья Кимовна Заместитель заведующего

по учебно-воспитательной

работе

Заместитель

председателя

аттестационной комиссии

Шишкина Ирина

Александровна

Старший воспитатель

Секретарь

аттестационной комиссии

Крупинина Ольга

Владимировна

Учитель-логопед

Члены аттестационной

комиссии

Петрусь Татьяна

Борисовна

Мингазова Гульчачак

Рафитовна

Лырчикова Наталья

Геннадьевна

Патрушева Анна

Леонидовна

Воспитатель, председатель

ПК

Воспитатель

Воспитатель

Учитель-дефектолог

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ№14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

28.02.2022 № ДС14-11-57/2

г. Сургут

О тематической проверке

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России

от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», Уставом учреждения,

подготовкой к педагогическому совету №3 «Рабочая программа воспитания как

основа проектирования воспитательной деятельности в ДОУ» и с целью выявления

уровня реализации рабочей программы воспитания,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематическую проверку на тему «Организация воспитательно-

образовательной деятельности по реализации основных задач Рабочей программы

воспитания в МБДОУ №14 «Брусничка», в срок до 18.03.2022. Ответственные: Друг

Н.К., Лозовая С.А., заместители заведующего по УВР;

2. Ответственным:

2.1.  Утвердить план проведения проверки, согласно приложению, ознакомить с

ним педагогический коллектив в срок до 24.02.2022;

2.2.  Определить рабочую группу для проведения тематической проверки:

2.2.1. Корпус – ул. Пушкина, 11:

 Шишкина И.А., старший воспитатель,

 Петрусь Т.Б., воспитатель,

 Мингазова Г.Р., воспитатель,

 Казак Л.М., воспитатель,

 Крупинина О.В., учитель-логопед;

2.2.2. Корпус – ул. Островского, 36:

 Дубовицкая С.В., воспитатель,

 Кагарманова С.Н., воспитатель,

 Игнатова А.С., воспитатель,

 Камышина Т.В., учитель-дефектолог,

 Кабирова В.А., учитель музыки.

2.3.  Подвести итоги тематической проверки с предоставлением справки, в срок до

22.03.2022. Ответственные: Шишкина И.А., старший воспитатель, Друг Н.К.,

заместитель заведующего по УВР.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителей заведующего по

УВР Лозовую С.А., Друг Н.К.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023

О.Ю. Никифорова

Приложение к приказу

от «28» 02.2022 №14-11-57/2

План проведения тематической проверки

«Организация воспитательно-образовательной деятельности по реализации основных

задач Рабочей программы воспитания в МБДОУ №14 «Брусничка»

№

п/п
Разделы плана Содержание Методы контроля Ответственный

1. Обследование

уровня

сформированно

сти у детей

социокультурн

ых ценностей

Умение детей

самостоятельно применять

полученные знания и опыт

в игровой, досуговой

деятельности и поведении

Наблюдение и анализ

деятельности детей в

совместной

деятельности

воспитателя с детьми

Шишкина И.А.,

старший

воспитатель,

Мингазова Г.Р.,

Хабибуллина

Э.Д., воспитатели

2. Оценка

профессиональ

ного

мастерства

педагогов

 Знание основных

направлений

воспитательной работы.

 Умение

организовать и

активизировать работу по

формированию позитивной

социализации

воспитанников на основе

базовых ценностей

 Анализ

организации и

проведения режимных

моментов с

включением

реализации

воспитательных задач;

 Тестирование

«Организация

воспитательной

работы с детьми

дошкольного возраста

Шишкина И.А.,

старший

воспитатель,

Крупинина О.В.,

Солянник И.В.,

учителя-логопеды

3. Создание

организационн

о-

педагогических

условий для

реализации

Рабочей

программы

воспитания

 Оценка

развивающей предметно-

пространственной среды в

группах;

 Наличие

дидактического и наглядно-

демонстрационного

материала для организации

мероприятий по программе

воспитания

 Посещение

групп и анализ РППС

с точки зрения задач

по реализации

программы

воспитания (наличие

дидактического и

наглядно-

демонстрационного

материала)

Шишкина И.А.,

старший

воспитатель,

Казак Л.М.,

Кобылянская Е.Б.,

воспитатели

4. Планирование

работы по

реализации

основных задач

Рабочей

программы

воспитания

 Анализ

планирования разных видов

деятельности по

реализации задач

воспитания, личностного

развития и социализации

детей дошкольного

возраста

 Проверка

журналов реализации

ОПДО за рамками

занятий:

 Посещение

режимных моментов

Шишкина И.А.,

старший

воспитатель,

Семибратова С.В.,

воспитатель

5. Работа

педагогов по

взаимодействи

ю с родителями

 Анализ

взаимодействия с

родителями воспитанников

по теме;

 Наличие наглядной и

справочной информации

для родителей по программе

воспитания ДОУ

 Посещение

групп и анализ

наглядной

информации для

родителей;

 Анкетирование

родителей

Петрусь Т.Б.,

Игнатова А.С.,

воспитатели

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

06.04.2021 № ДС14-11-69/1

г. Сургут

О проведении конкурса

«Огород на окне»

В соответствии с годовым планом на 2020-2021 учебный год, с целью обеспечения

формирования устойчивого интереса детей к природе, создания благоприятных

условий для воспитания экологически грамотного ребенка, а также стимулирования

инициативы поиска, творческого потенциала, профессионального роста педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении конкурса «Огород на окне» (приложение 1).

1.2. Состав жюри конкурса «Огород на окне» (приложение 2)

2. Организовать и провести конкурс «Огород на окне» с 26.04.2021 по

30.04.2021 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
7464B5974A748D3A482007108382EE18A4D7C51E
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 17.08.2020 с по 17.11.2021

О.Ю. Никифорова

Приложение 1 к приказу

от___________________

№___________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Огород на окне»

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1.1. Обеспечение формирования устойчивого интереса детей к природе.

1.2. Создание благоприятных условий для воспитания экологически грамотного

ребенка.

1.3. Стимулирование инициативы поиска, творческого потенциала,

профессионального роста воспитателей.

1.4. Выявление и распространение передового педагогического опыта.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. Участниками конкурса являются воспитанники и воспитатели всех

возрастных групп дошкольного учреждения.

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ СМОТРА-КОНКУРСА:

3.1. Соответствие посадок возрастным особенностям детей.

3.2. Рациональность, доступность расположения, соблюдение сан. состояния.

3.3. Эстетичность, оригинальность оформления.

Примечание: критерии оцениваются по 3-х бальной системе, в случае

оригинальности – дополнительный балл.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Старшему воспитателю Шишкиной И.А. познакомить педагогов с Положением

о проведении конкурса.

Конкурс проводится в один тур.

В конкурсе работает жюри.

5. СОДЕРЖАНИЕ «ОГОРОДА НА ОКНЕ»:

5.1. Наличие посадок:

 младшие и средние группы – лука, бобовых (например: гороха, фасоли) и

др.;

 старшие группы (5-7 лет) – лука, моркови, свеклы, томатов и др.

5.2. Наличие веточек в вазе (2 вида), цветочной и овощной рассады.

5.3. Наличие надписей – указателей с датой посадки и названия растения.

5.4. Наличие зарисовок роста растений (лука, других посадок), фотографий,

альбомов.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

6.1. По итогам конкурса определяется победитель (награждается грамотой,

поощрительным призом).

6.2. Подведение итогов конкурса протоколируются. Протокол доводится до

сведения всех участников конкурса.

Приложение 2 к приказу

от___________________

№___________________

Состав жюри конкурса

«Огород на окне»

Корпус ул. Пушкина, 11:

Шишкина И.А. – председатель жюри, старший воспитатель;

Реент Н.Я. – член жюри, воспитатель;

Крупинина О.В. – член жюри, учитель-логопед;

Хайруллина Г.В. – член жюри, учитель-логопед;

Загороднюк В.О. – член жюри, педагог-психолог;

Дидушок Л.С. – член жюри, медицинская сестра.

Корпус ул. островского, 36:

Шишкина И.А. – председатель жюри, старший воспитатель;

Дубовицкая С.В., - член жюри, воспитатель;

Запольских Г.М. – член жюри, воспитатель;

Макаренко С.М. – член жюри, воспитатель;

Солянник И.В. – член жюри, учитель-логопед;

Гагуева И.И. – член жюри, медицинская сестра.

Приложение 3 к приказу

от___________________

№___________________

Лист оценивания

конкурса «Огород на окне»

№

Группа

Критерии оценки

Соответствие посадок

возрастным

особенностям детей

Рациональность,

доступность,

расположение,

соблюдение

сан.состояния.

Эстетичность,

оригинальность

оформления

Оценочные баллы от 1 до 3.